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1. Úvod

Téma pro mou diplomovou práci jsem si vybrala během mé studentské praxe na

Ministerstvu spravedlnosti ČR, Odbor odškodňování. Tento Odbor Ministerstva spravedlnosti ČR

řeší převážně vzniklou újmu z trestního řízení v souladu se zákonem č. 82/1998 Sb.,

o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím, nebo nesprávným

úředním postupem. Během výkonu této studentské praxe jsem se pravidelně setkávala s tím, že

judikatura soudů nemá jednoznačný pohled na zákonnost a z ní vyplývající případnou absolutní,

či relativní neúčinnost důkazů. Účinnost důkazů je chápána právní vědou jako určité východisko

hodnocení důkazů, zákonnost je poté jedním z kritérií tohoto hodnocení.1 Co v jedné trestní věci

ještě bylo vyhodnoceno příslušným soudem jako vada řízení, která se dá zhojit, v jiné věci klidně

mohlo jít o podstatnou vadu řízení, což mohlo vést ke zproštění obžalovaného v řízení o opravném

prostředku.

Jak budu ve své diplomové práci řešit, v našem trestním řádu vládne zásada materiální

pravdy. Zásadu materiální pravdy je možné vysvětlit jako hledání "objektivní pravdy”, slovy

zákonodárce také jako „zjištění skutkového stavu bez důvodných pochybností”. Často ovšem

právě zjišťování objektivní pravdy, při kterém je potřeba vyloučit veškeré pochybnosti, v

souvislosti s nedostatečnou zákonnou úpravou určování zákonnosti důkazů, může vést ke značně

nejednoznačným situacím. V mnoha trestních řízeních, které jsem mohla sledovat při své

studentské praxi, došlo ke zproštění obžalovaného právě z důvodu, že došlo k pochybení v procesu

dokazování a nebylo tak možné vyvrátit pochybnosti (nebylo možné dojít k objektivní pravdě) a

ve světle zásady in dubio pro reo došlo ke zproštění obžalovaného. Judikatuorou soudů je

dovozeno, že nárok na náhradu škody, jež byla způsobena zahájeným trestním stíháním, které bylo

poté zastaveno, nebo pokud byla osoba, proti níž se vedlo trestní stíhání, zproštěna obžaloby, je

uznatelný.2

Osobně se domnívám, že kdyby došlo ke komplexnější úpravě v této věci, nemuselo by

být takových případů pochybení tolik. Je samozřejmě na místě se zabývat mimo jiné i konfliktem

zájmů, v tomto případě konfliktem zájmu na trestním postihu pachatele a zájmu spočívajícím v

ochraně lidských práv a svobod obžalovaného. Pro takové úvahy je primárně důležité zvážit

1 NETT, Alexander. Plody z otráveného stromu. Brno: Masarykova univerzita, 1997, s. 42. ISBN 80-210-1524-1.
2 VOJTEK, Petr. Odpovědnost za škodu při výkonu veřejné moci, komentář. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2007,

s. 65–66. ISBN 978-80-7179-644-2.
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vážnost trestné činnosti a další aspekty, jak je přesvědčen i A. Nett. Čím vyšší je společenská

závažnost trestné činností, tím více stoupá zájem na potrestání pachatele takové trestné činnosti.

V trestním řádu pro určování zákonnosti jako hodnoty důkazu a z ní vyplývající případné

neúčinnosti (absolutní, či relativní) mnoho vodítek nenalezneme. Zásadní ustanovení, z kterého je

třeba vycházet je ustanovení § 89 TŘ, které nás hned ve svém druhém odstavci seznamuje s lehce

problematickou dikcí: „Za důkaz může sloužit vše, co může přispět k objasnění věci, zejména

výpovědi obviněného a svědků, znalecké posudky, věci a listiny důležité pro trestní řízení

a ohledání. Každá ze stran může důkaz vyhledat, předložit nebo jeho provedení navrhnout.

Skutečnost, že důkaz nevyhledal nebo nevyžádal orgán činný v trestním řízení, není důvodem

k odmítnutí takového důkazu.” Z tohoto ustanovení tak vyplývá, že škála důkazních prostředků

a z nich vyplývajících důkazů, může obsahovat cokoliv co může přispět k objasnění skutkového

stavu bez důvodných pochybností. Jeden z mála explicitních mantinelů k této „důkazní svobodě”

je zákonodárcem předpokládán v třetím odstavci daného ustanovení § 89 TŘ. Zde je stanoveno:

„Důkaz získaný nezákonným donucením nebo hrozbou takového donucení nesmí být použit v řízení

s výjimkou případu, kdy se použije jako důkaz proti osobě, která takového donucení nebo hrozby

donucení použila.” Můžeme tedy říct, že nezákonný důkaz s efektem absolutní neúčinnosti důkazu

bude takový důkaz, který byl získán donucením, nebo hrozbou donucením. Domnívám se, že

taková zákonná úprava je pro účely trestního procesního práva zcela nedostatečná.

Zákon rovněž vymezuje důkazní prostředky demonstrativním výčtem, což vyplývá

opětovně z ustanovení § 89 odst. 2 TŘ. Důkazním prostředkem může být prakticky cokoliv, co

splní zákonný proces dokazování. Kde hledat nějaké konkrétní vymezení toho, kdy bude případně

nezákonný důkaz ještě vadou, kterou je možné zhojit, a kdy takový důkaz bude absolutně

neúčinný? Taková otázka totiž není zákonodárcem zodpovězena a soudní praxe nemá na

problematiku ucelený pohled. Za posledních 56 let po vstoupení TŘ do účinnosti bylo uveřejněno

velice málo článků, které o věci pojednávají. Za přední odborníky, kteří se touto otázkou zabývali,

můžeme považovat A. Netta, B. Repíka (z jehož vymezení kritérií nezákonnosti důkazů

vycházíme dodnes), A. Růžka, případně J. Musila.

Dalším tématem této diplomové práce je “ovoce z otráveného stromu”, jde tedy o takové

důkazy, které byly nezákonně vyhledány, nicméně zajištěny byly již řádně v souladu s trestním

řádem. Předpokládám, že v souladu s aktuálním názorem vědecké veřejnosti stále platí, že

„otrávený strom plodí zdravé ovoce”. V této diplomové práci bych se tak ráda zaměřila i na tuto

problematiku a ověřila, zda tento můj předpoklad je pravdivý.

Co se týká koncepce této diplomové práce, diplomová práce je rozdělená celkem do 8

kapitol (včetně úvodu a závěru). První část budu věnovat obecnému vymezení principů
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dokazování v trestním řízení a poté přejdu ke konkrétnímu vymezení pojmu „zákonnost důkazů”

jako hodnota důkazu a „účinnost důkazu” jako určitý právní následek případné nezákonnosti.

Vzhledem k tomu, že toto téma není úplně bohaté na zdroje a publikace, vycházím velkou měrou

právě z kritérií určování zákonnosti, která zpracoval B. Repík. Tímto způsobem je tedy zhruba

členěna i tato diplomová práce, nejde však o věrnou nápodobu. V úplném závěru své diplomové

práce si dovolím krátké nahlédnutí do praxe v dané věci v USA, což pokládám za poměrně

důležité, a to zejména z hlediska srovnání, které je dle mého názoru nutné k tomu, abych byla

schopná dojít k nějakému východisku. Důvodem je rovněž to, že vývoj „nezákonnosti” důkazů

v USA byl poměrně bouřlivý a dlouhý, a také z USA pochází termín „Fruit of the poisonous tree

doctrine”.
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2. Obecné zásady dokazování

Úvodem je třeba si položit otázku, co to vůbec samotné dokazování je. Obecně se dá

konstatovat, že v pojetí dnešního trestního řádu je dokazování naprosto klíčová činnost, která je

orgány činnými v trestním řízení vykonávána. Trestní řád vychází primárně ze zásady materiální

pravdy, což znamená, že dokazovací činnost orgánů činných v trestním řízení musí směřovat

jedním cílem, a to nalézt objektivní pravdu, tedy zjistit skutkový stav bez důvodných pochybností.

Co je to vlastně objektivní pravda? Tato otázka je jistě ve své podstatě i filozofická a celá řada

autorů publikací, které ve své diplomové práci budu uvádět, na ni má jiný pohled, stejně tak pohlíží

na otázku odlišně i laická veřejnost. Je ovšem zákonem stanovené, že orgány činné v trestním

řízení postupují v souladu se svými právy a povinnostmi vyplývajícími z trestního řádu, a to

takovým způsobem, aby zjistily pravdivý skutkový stav. Ve většině případů není možné k

materiální pravdě dojít přímo, orgány činné v trestním řízení tak k jejímu zjištění docházejí


[…]


spočívající v posilnění právní jistoty a priority ležící ve využívání výstupů moderní vědy, které

mohou sloužit k objasnění objektivní pravdy. Po prostudování vývoje této problematiky se

osobně přikláním k posilnění právní jistoty, jelikož ani zákonná úprava a ani aktuální

judikatura soudů není ucelená a daná problematika skýtá enormní množství nejednoznačně

vyřešených otázek.
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Seznam zkratek

Americká ústava - The Constitution of the United States

Čtvrtý dodatek – čtvrtý dodatek Ústavy USA o právu na ochranu svobody osobní a domovní,

ratifikován dne 15. 12. 1791

EÚLP – Evropská úmluva o ochraně lidských práv (vstoupivší v platnost dne 1. 6. 2010)

FBI – Federal Burreau of Investigation

GIBS – Generální inspekce bezpečnostních sborů (zákon č. 341/2011 Sb., o generální inspekci

bezpečnostních sborů a o změně souvisejících zákonů)

LZPS – zákon č. 2/1993 Sb., usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod

Nejvyšší soud ČR – Nejvyšší soud České republiky

Nejvyšší soud ČSR – Nejvyšší soud České socialistické republiky

Nejvyšší soud ČSSR – Nejvyšší soud Československé socialistické republiky

Nejvyšší soud SSR – Nejvyšší soud Slovenské socialistické republiky

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský řád soudní

TŘ – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Ústava – zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Vyhláška o pravidlech silničního provozu – vyhláška č. 141/1960 Sb.,

o pravidlech silničního provozu

Zákon o Policii ČR – zákon č. 273/2008 Sb., zákon o Policii České republiky
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Důsledky porušení předpisů o dokazování pro účinnost důkazů

Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je podat co možná nejucelenější pohled na problematiku

zákonnosti důkazů v českém trestním procesu. Určování zákonnosti důkazů je obecně chápáno

jako určité kritérium hodnocení důkazů, ze zákonnosti důkazu poté vyplývá určitý právní

následek, tedy účinnost důkazu, přičemž rozlišujeme účinnost absolutní a relativní.

Diplomová práce je koncipována celkem do 8 kapitol včetně úvodu a závěru. Kapitoly č.

2 a 3 jsou poměrně obecné a mají za úkol představit proces dokazování a poukázat na případné

pochybení zákonodárce a nedostatečnost judikatury v těchto procesních základech. V kapitole č.

2 se věnuji vymezení pojmů. V další se poté zabývám vymezením zásad, které platí pro proces

dokazování, a pokládám je za důležité, jelikož i tyto zásady musí být dodrženy, aby proces

dokazování byl v souladu se zákonem (tedy zákonný). Kapitola č. 4 je věnována představení

jednotlivých procesních fází trestního řízení, rovněž také procesním podmínkám, které jsou na

dokazování v jednotlivých fázích trestného řízení kladeny.

Další 2 kapitoly (tedy kapitola č. 5 a 6) se dají považovat za těžiště této diplomové práce,

kde je rozebírána právě zákonnost důkazů, kritéria určení této zákonnosti. Dále je rozebírána

účinnost a neúčinnost, a to jak absolutní, tak i relativní. Důraz kladu primárně na neúčinnost

absolutní, kde se věnuji jednotlivým důkazním prostředkům a podstatným procesním pochybením,

která jsou judikována tuzemskými soudy, a která ústí do absolutní neúčinnosti důkazů. V

závěrečné kapitole své diplomové práce jsem udělala krátké nahlédnutí do praxe v USA, ze které

mimo jiné pochází i doktrína „Fruit of the poisonous tree”, které je v této diplomové práci také

věnována pozornost.

V úplném závěru své diplomové práce se zamýšlím nad úpravou de lege lata a de lege

ferenda a pokouším se zužitkovat získané poznatky a nápady, jak by se dala nedostatečnost

zákonné úpravy komplexně vyřešit.

59

Klíčová slova

(dokazování, trestní právo, plody z otráveného stromu)

60

Breach of evidence rules and its consequences for the effectiveness of evidence

Abstract

The aim of this diploma thesis is to provide a complex overview of the issue of the legality

of evidence in the Czech criminal proceedings. The consideration of the legality of the evidence

is viewed as a criterion for evaluation of the evidence. As a result of such criteria, there is a legal

consequence - the effectiveness of the evidence, that can be absolute and relative. The diploma

thesis consists of 8 chapters, including the introduction and conclusion. The first three chapters

are general in nature, and they aim to provide an overview of the rules of evidence and point out

mistakes of the lawmakers and inadequacy of the case law in these procedural aspects. I first

introduce the terminology. The following chapter is devoted to basic principles that are applied in

the rules of evidence. I consider them to be very important as these must be followed in order for

the evidence process to be considered lawful. Chapter 4 deals with the introduction of individual

phases of the criminal proceedings.

Next 2 chapters (chapter 5 and 6) are the core of the thesis as they analyze the legality of

the evidence and the criteria used to determine such legality. Next, the effectiveness and nullity is

analyzed also in the context of absolute and relative. I focus mainly on the absolute nullity, where

I discuss the particular forms of evidence and grave failure to comply with the legal procedure that

is subject to the Czech case law, which rules an absolute nullity of the evidence.

The final chapter of my diploma thesis is devoted to a short description of the situation in

the USA, the homeland of the doctrine “Fruit of the poisonous tree”, which is also discussed in

the thesis. The conclusion of the thesis describes my views on the provisions de lege lata and de

lege ferenda, where I offer my insights and ideas on how to improve the current legislature and

make up for the inadequacy of the current case law.
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