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1. Charakteristika tématu:

Důsledky porušení předpisů o dokazování jsou jedním z nejvýznamnějších trestně procesních
témat. Jako diplomní úkol je toto téma didakticky vděčné a hodí se pro posluchače díky
vyrovnanému poměru nároků na teoretické poznatky i speciální znalosti jednotlivých institutů.
Klade ovšem značné nároky na zpracování rozsáhlého okruhu pramenů, které rychle zastarávají.
Pro posluchače bez praktických zkušeností z trestního řízení není vždy snadné pochopit konkrétní
procesní postupy, neboť zná materii jen zprostředkovaně z literatury a právních přepisů. Práce
Nikoly Holubcové vyniká zejména využitím znalostí o americkém právu a samostatnými úvahami
autorky.

2. Hodnocení po obsahové a formální stránce:

Struktura práce Nikoly Holubcové odpovídá postupu vžitému u trestněprocesních pojednání o

vadách a účinnosti důkazů. Diplomantka nejprve podává přehled základních zásad, jimiž je
dokazování v trestním řízení ovládáno (zásada presumpce neviny, zásada vyhledávací, ústnosti,
bezprostřednosti, volného hodnocení důkazů, zjištění skutkového stavu bez důvodných pochybností).
Dále je vymezen předmět a rozsah dokazování, kdy autorka podle klasické procesní doktríny
rozlišuje mezi okolnostmi důležitými pro rozhodnutí ve věci samé a okolnostmi důležitými pro
postup řízení (k nimž věda trestního práva ještě přidává zjišťování okolností, které k trestné činnosti
vedly a umožnily její spáchání, tzv. causae remotae). Autorka posléze přibližuje rozdíly mezi
dokazováním v přípravném řízení a ve fázi předsoudní. Vysvětluje pojmy absolutní a relativní
neúčinnosti. Klíčovou je pak zvláštní část práce věnovaná vybraným důkazním prostředkům (včetně
důkazů získaných z tzv. operativně pátrací činností). Na závěr se pak autorka zamýšlí nad doktrínou
tzv. plodů z otráveného stromu (fruit of the poisonous tree doctrine).

Diplomantka si ve svém výkladu všímá právně historického vývoje, s akcentem na poslední
období po roce 1989. V této souvislosti se zabývá přesunem těžiště dokazování do řízení před
soudem, kde se v plné míře uplatňují výše uvedené základní zásady. Poukazuje na to, že v řízení
přípravném v zásadě postačuje prokázat, že se stal skutek, pro nějž je trestní řízení zahájeno a
obviněný je z něj podezřelý s určitou vyšší mírou pravděpodobnosti (ne však s praktickou jistotou).
Pokud jde o fázi prověřování, zájem diplomantky upoutal např. institut neodkladných a
neopakovatelných úkonů, zejména, mají-li tuto povahu svědecké výpovědi. Autorka bystře přibližuje
postavení tzv. procesního soudce. Ohledně výpovědi svědků je dobře patrná zvídavost autorky, která
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se snaží podrobněji objasnit některé spíše přehlížené procesní fenomény (např. podstatu tzv.
předestření dřívější výpovědi). Přemýšlivě diplomantka zkoumá např. rozsah a povahu dokazování
v řízení odvolacím.

Jako přínos diplomové práce spatřuji úvahy posluchačky nad obsahem pojmů „přípustnosti“,
„ústavnosti“ a „zákonnosti“ důkazu, které u nás bývají užívány promiskue. Autorka se ve svých
úvahách opírá zejména o klasickou studii Bohumila Repíka a také o monografii A. Netta, jejichž
poznatky srozumitelně interpretuje. Z těchto prací autorka přebírá jednotlivá kritéria zákonnosti
důkazů, počíná si však dosti samostatně a zohledňuje novější judikaturu i závěry nauky. Práce tak
není pouhou kompilací, nýbrž je patrná snaha posluchačky proniknout k podstatě obtížné abstraktní
materie. Totéž lze říci o vymezení pojmů absolutní a relativní neúčinnosti důkazu. Účinnost je
v diplomové práci chápána jako „právní následek zákonnosti“. Nezákonný důkaz nemusí být nutně
absolutně neúčinný.

Ačkoli je obecný úvod do problematiky velmi dobře zvládnut, je přesto patrné, že diplomantku
nejvíce zajímají konkrétní procesní úskalí, zejména při výslechu obviněného a svědků. Obsáhle se
zabývá náležitostmi vedení výslechu z hlediska práva na obhajobu. V případě svědecké výpovědi se
soustředí zejm. na důsledky nesprávného poučení svědka. Vyzdvihnout je třeba zdařilou kapitolu o
znaleckém posudku, která představuje syntézu z velkého množství judikátů Nejvyššího soudu.
V kapitole věnované „plodům z otráveného stromu“ diplomantka kromě monografie Jiřího
Herczega a díla A. Netta využívá i autentických pramenů anglosaské provenience. Poukazuje na to,
že ani v USA není problematika „plodů z otráveného stromu“ jasně vyřešena. Autorka konstatuje
jistou míru „oklešťování čtvrtého dodatku“ americké ústavy a porovnává tento stav se situací u nás.

Patrným kladem práce je obsáhlý závěr, který by obstál jako samostatná esej, shrnující
poznatky diplomantky o právní úpravě v oblasti dokazování a aplikační praxi. Nikola Holubcová
vytýká zákonodárci, ale i Nejvyššímu soudu určitou „laxnost“ a postrádá exaktnější pravidla o
přípustnosti důkazů. Vyjadřuje však překvapení nad tím, že situace v USA není o mnoho lepší.
Konkrétněji autorka vyjadřuje výhrady k velmi obecnému ustanovení § 89 odst. 2 TŘ. Konstatuje, že
od doby publikování klasické studie B. Repíka v osmdesátých letech se jen málo změnilo a kritika
jím vyslovená stále platí. De lege ferenda posluchačka navrhuje důsledněji upravit sankce za
porušení procesních předpisů o dokazování. Inspiruje se zde „vylučovacími normami“
(exclusionary rules) v americkém právu. Vylučovací norma může zakazovat dokazování určité
skutečnosti, metody nebo může stanovit nepříslušnost určitých orgánů k provedení důkazu
některého typu. Od zavedení vylučovacích norem si autorka slibuje posílení právní jistoty.

Po stránce formální má předložená práce potřebné náležitosti. Zaujme zejména bohaté čerpání
autorky z judikátů, snaha o přehlednost a srozumitelnost.

3. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

Navrhuji, aby diplomantka při ústní obhajobě velmi stručně shrnula své návrhy de lege ferenda a
porovnala situaci u nás a v USA, pokud jde o doktrínu „plodů z otráveného stromu“. Dále se
kandidátka může vyjádřit např. k otázce použitelnosti soukromě pořízených zvukových a obrazových
záznamů jako důkazů v trestním řízení.

4. Navržený klasifikační stupeň: 1-2 (velmi dobře až výborně).

V Praze dne 18. ledna 2019

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

vedoucí diplomové práce